
Dosquebradas, 30 de enero de 2026

Doctor:

JHON JAIRO JIMÉNEZ GIRALDO
Secretario de Educación

Municipio de Dosquebradas

Municipio de
Dosquebradas

Secretariade
Educación

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA A PARTICIPARReferencia:

EN EL PROCESO DE SELECCIÓN PARA EJERCER TEMPORALMENTE COMO
DOCENTES TUTORES DEL PROGRAMA DE TUTORÍAS PARA EL APRENDIZAJE Y

LA FORMACIÓN INTEGRAL PTAFI 3.0 AÑO 2026".

Conforme a la Circular 001 del 07 de enero del 2026 mediante la cual se CONVOCA A

PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN PARA EJERCER TEMPORALMENTE COMO
DOCENTES TUTORES DEL PROGRAMA DE TUTORÍAS PARA EL APRENDIZAJE Y LA FORMACIÓN

INTEGRAL PTAFI 3.0 AÑO 2026 A DOCENTES DE CARRERA DEL MUNICIPIO DE

DOSQUEBRADAS, nos permitimos presentar el informe con los resultados del proceso, de

acuerdo con la verificación de cumplimiento de requisitos mínimos y aplicación de criterios
de selección y desempate.

Para la verificación de hojas de vida y aplicación de criterios de selección y desempate, fue

revisada cada una de las postulaciones por un equipo de profesionales conformado por

MARIO CHICA PALACIO profesional especializado de calidad educativa, JOSÉ ALBERTO
LOAIZA HERNÁNDEZ profesional especializado área administrativa y financiera, y DIANA

MARCELA OSORNO DUQUE profesional universitario de evaluación educativa.

Una vez verificada la fecha y hora en que se recibieron las postulaciones se continua con el

proceso de verificación de cumplimiento de requisitos mínimos y aplicación de criterios de
selección y desempate.

REQUISITOS MíNlMOS PARA LA PARTICIPACIÓN EN LA CONVOCATORIA:

1. Estar nombrado como docente de aula con derechos de carrera administrativa
adscrito a la Secretaría de Educación de Dosquebradas.
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ipio de
bradas

ría de
ación

NOMBRE DEL
DOCENTE POSTULADO

SANDRA MILENA
BERMÚDEZ

TATIANA LORENA
CORTES

CAROLINA
TRIVIÑO GIRALDO

MARIO ANDR S
ZULUAGA

Nombramiento como docente de aula

con derechos de carrera administrativa

adscrito a la Secretaría de Educación de
Dosquebradas.

Fecha de nombramiento
en propiedad e IE actual

NO APLICA

NO APLICA

RESOLUCIÓN 479- DE 12 DE

ABRIL DE 2013

ACTA DE POSESIÓN 037
DE 14 DE JUNIO DE 2008.

cumple/no
cumple

NO CUMPLE

4,

OBSERVACIONES

No cumple con este
requisito de la convocatoria
para ser comisionada, al no
estar nombrada
actualmente en la planta de
la Secretaría de Educación
(No tiene derechos de
Carrera)

No cumple con este
requisito de la convocatoria
para ser comisionada, al no
estar

NO CUMPLE nombrada
actualmente en la planta de
la Secretaría de Educación
(No tiene derechos de
Carrera)

CUMPLE

CUMPLE

2. Requisitos mínimos de estudios de acuerdo al áreade tutoría:

A los docentes postulados que cumplieron el primer requisito mínimo, se les procede a

verificar el perfil de estudios de acuerdo a las áreasde tutoría ofertadas.

Educación Inicial:
• Licenciatura en educación preescolar (solo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura en educación infantil (solo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura en pedagogía (solo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura para la educación de la primera infancia
• Licenciatura en psicopedagogía (solo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura en educación especial o necesidades educativas especiales
• Normalista superior

Matemáticas:
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• Licenciatura en matemáticas (solo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura en física (sólo, con otra opción o con énfasis)

• Licenciatura en educación o en educación básica con énfasis en

matemáticas.
• Licenciatura en etnoeducación para básica con énfasis en matemáticas

Lenguaje:
• Licenciatura en lengua castellana (solo con otra opción o con énfasis).
• Licenciatura en literatura (solo con otra opción o con énfasis).
• Licenciatura en educación básica con énfasis en humanidades o lengua

castellana (solo con otra opción o con énfasis).

• Licenciatura en educación básica con énfasis en español y literatura.
• Licenciatura en lingüística (solo con otra opción o con énfasis).

Licenciatura en lenguaje (solo con otra opción o con énfasis).
• Licenciatura en filología (solo con otra opción o con énfasis).
• Licenciatura en filosofía y letras.
• Licenciatura en lenguas modernas español' (solo, con otra opción o con
énfasis).
• Licenciatura en idiomas.
• Licenciatura en educación con énfasis o especialidad en español

(humanidades, castellano lengua materna; solo, con otra opción o con
énfasis).
• Licenciatura en español (literatura, humanidades, castellano lengua

materna; solo, con otra opción o con énfasis).
• Licenciatura en educación con énfasis en humanidades.
• Licenciatura en etnoeducación para básica con énfasis en lengua castellana y

bilingüismo.
• Licenciatura en etnoeducación con énfasis en comunicación y lingüística.
• Licenciatura en humanidades, castellano lengua materna; solo, con otra

opción o con énfasis.
• Licenciatura en humanidadesy lengua castellana.
• Licenciatura en español y filosofía.
• Licenciatura en español e inglés.
• Licenciatura en español y lenguas extranjeras.
• Licenciatura en filología e idiomas.

Municipio de
Dosquebradas

Secretaría de
Educación

EI requisito mínimo de estudios se acreditará con los correspondientes diplomas y actas de
grado.
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NOMBRE DEL DOCENTE

POSTULADO
CAROLINA TRIVIÑO GIRALDO
MARIO ANDR S ZULUAGA

Estudios de acuerdo al área de tutoría
cumple/no cumpleTítulo de pregrado

LICENCIATURAEN INGL S CUMPLE
LICENCIATURAEN CUMPLEFl OSOFíA

01)
Municipio de
Dosquebradas

ecretaría de
Educación

3. Requisito mínimo de experiencia: EI docente que se postule deberá tener como
mínimo cinco (5) añosde experiencia como docente de aula.

A los docentes postulados que cumplieron con el primer requisito mínimo de tener derechos
de carrera en la entidad territorial y con ei perfil de estudios de acuerdo a las áreasde tutoría
ofertadas, se procede a verificar la experiencia.

NOMBRE DEL DOCENTE POSTULADO

CAROLINA TRIVIÑO GIRALDO

MARIO ANDR S ZULUAGA

Experiencia como docente de aula

Años de experiencia

14 AÑOS 4 MESES

17 ANOS 6 MESES

cumple/no
cumple

CUMPLE

CUMPLE

RESULTADOS DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS HABILITANTES

Conforme a 10 requisitos habilitantes establecidos en la convocatoria se obtienen los

siguientes resultados:

Nombramiento como
docente de aulà con
derechos de carreraNOMBRE DEL DOCENTE

Estudios
Experiencia

POSTULADO

SANDRA MILENA
BERMÚDEZ
TATIANA LORENA
CORTES

CAROLINA TRIVIÑO
GIRALDO

MARIO ANDR S

ZULUAGA

administrativa adscrito
a la Secretaría de

Educación de
Dosquebradas.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

de
acuerdo
al áreade
tutoría

CUMPLE

CUMPLE

como
OBSERVACIONESdocente de

aula

NO HABILITADO

NO HABILITADO

CUMPLE

CUMPLE

HABILITADO

HABILITADO

De los cuatro (4) docentes postulados, dos cumplen los requisitos para ser preseleccionados
y continuar en el proceso.
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PRESELECCIÓN: Municipio de
Dosquebradas

Una vez realizada la revisión de los criterios habilitantes y los requisitos mínimos de
Educación

formación y experiencia, se continua con la preselección, mediante la revisión de la hoja de

vida y soportes.

Criterios de Competencias Profesionales

CRITERIO

Diseño e implementación de

CAROLINA TRIVIÑO
GIRALDO

EVIDENCIA PUNTAJE

MARIO ANDRÉS
ZULUAGA

EVIDENCIA PUNTAJE

Experiencia

Pedagógica

Experiencia
en gestión y
articulación

comunitaria

Experiencia
en
evaluación y

seguimiento.

proyectos
(semilleros,

temáticos,
propios)

pedagógicos
clubes

proyectos

Experiencia en alguno de los

ejes de la formación integral
i) lenguaje, ciencia,
tecnología y matemáticas, iii)
ciencia social, iv) segunda
lengua, v) educación física y

deporte, vi) artes o vii)

educación CRESE (educación
la ciudadanía, lapara

reconciliación,
socioemocional, antirracista

y para el cambio climático).

Trabajo con comunidad

Experiencia en una o más
áreasde la gestión escolar:

gestión académica, gestión
directiva, gestión de la

comunidad gestión

administrativa y financiera

Participación

evaluación institucional.
la

PRESENTA
CERTIFICADOS

14 AÑOS 4

MESES

NO PRESENTA
REPORTA

CERTIFICADO
COMITÉ

ACADÉMICO,

CONVIVENCIA
ESCOLAR Y

GESTIÓN
DIRECTIVA
REPORTA

CERTIFICADO
DE

PARTICIPACIÓN

85

30

30

o

15

10

PRESENTA
CERTIFICADOS

17 AÑOS 6

MESES

NO PRESENTA

REPORTA
CERTIFICADO
DE JEFE ÁREA

REPORTA
CERTIFICADO

DE

PARTICIPACIÓN

85
PUNTAJE TOTAL EN COMPETENCIAS
PROFESIONALES (evaluado en la

preselección)
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ENTREVISTA: Municipio de
Dosquebradas

Teniendo en cuenta que solo dos docentes de los cuatro postulados cumplen los reqUiSit&ecretaría de
habilitantes para ser comisionados como docentes tutores del Programa de Tutorías para el Educación

Aprendizaje y la formación Integral PTAFI, y que se cuenta con dos plazas para ser cubiertas por
comisión, no se hace necesario realizar el proceso de entrevistas, sin embargo, se realizará
reunión el MARTES 03 DE FEBRERO A LAS 8:0Ô AM para definir en qué institución educativa

serácomisionado cada uno de ellos.

Todo el proceso adelantado por la Secretaría de Educación Municipal de Dosquebradas en
cuanto a la provisión de la planta temporal del programa PTAFl:3.0 para Dosquebradas se

reportará al Ministerio de Educación Nacional.

Cor almente,

ARIO CIO

rofesional Especializado

Áreade Calidad Educativa

DIANA ARCELA OSORNO DUQUE
Profesional Universitario
Áreade Calidad Educativa
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